
 

 

Brokátové desky pro papeže Františka 

 

Desky na listiny potažené brokátem, dar ČBK pro papeže, byly vyrobeny ve firmě Hedva Český Brokát 
Rýmařov.  

Hedvábné brokáty se začaly v Rýmařově vyrábět již v 19. století, kdy byly založeny dvě textilní 
rodinné firmy: Antonína Flemmicha a bratří Schielů. Rýmařovské brokáty byly tkány na žakárských 
strojích složitou vazební technikou, protkávané zlatem a byly velmi vyhlášené a žádané. 

Součástí továren byla také šicí dílna, kde se z utkaných brokátů šila roucha, pokrývky oltářů, ozdobné 
polštářky a závěsy. 

Rýmařovské výrobky byly nejen krásné, ale i kvalitní, a tak se v minulosti dostaly i do Vatikánu a 
brokát z Rýmařova doslova dobyl Evropu. To se však změnilo po roce 1948, kdy byly rodinné firmy 
znárodněny. Staly se součástí státního podniku Hedva Moravská Třebová. Nová politická situace 
přinesla pokles výroby církevních brokátů a tento pokles se nezastavil ani po roce 1989, kdy kvalitní 
český brokát byl nahrazován levnějším materiálem z dovozu. 

Současné vedení firmy HEDVA ČESKÝ BROKÁT, s.r.o. Rýmařov se rozhodlo navázat na dřívější tradice 
firem Flemmich a Schiel a kromě brokátů historických a krojových se znovu pustila i do výroby nových 
vzorů církevních brokátů. Proto se zrodil právě zde nápad vyvzorovat na tkanině papežský znak a 
tkaninou potáhnout desky, které čeští a moravští biskupové předají papežovi jako svůj dar.  

 


